鄂应急函〔2020〕5 号

省应急管理厅关于加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间危险化学品和烟花爆竹企业

安全监管工作的紧急通知

各市、州、直管市、林区应急管理局:

自我省新型冠状病毒感染的肺炎疫情暴发以来，省内危险化学品和烟花爆竹企业普遍存在人

员思想不稳定、原材料紧缺及成品运不出引起的物料失衡、部分企业不能如期复工复产等问

题，安全风险多因素叠加，形势十分严峻。为认真贯彻习近平总书记对新型冠状病毒感染的

肺炎疫情重要指示精神和省委省政府部署安排，现就做好疫情防控期间危险化学品和烟花爆

竹企业安全监管工作提出如下要求。

一、动态掌控生产和停产复工企业情况

各级应急管理部门要继续按照省厅节前节后有关工作部署

要求，持续调度排查辖区内危险化学品和烟花爆竹企业(单位)，动态掌握辖区内生产、停产、

复产复工危险化学品和烟花爆竹企业变化情况，并建立专门台帐，疫情防控措施解除前，坚

持每天 17 时前通过省厅危化蓝信群报告平安或生产安全事故(含非亡人事故)。

二、加强正常生产企业和停产企业的安全监管

各地要督促春节及疫情期间仍正常生产、尤其生产消杀产品企业落实主体责任，严格执行领

导带队值班制度，加强从业人员的教育引导，科学安排人力物力，稳定员工队伍，按规定穿

戴防护用品，杜绝发烧及疑似患者进入办公及生产区域。同时，对疫情防控急需突击生产的

企业要靠前一步，主动做好安全服务指导工作。对停产停工企业，要督促企业加强人员值守，

加大对重点岗位、部位巡检力度，危险化学品生产企业要突出储存有重点监管危险化学品罐

区、以及存有自聚、高危特殊物料原料及成品、半成品的工艺管道、装备设备;烟花爆竹企业

要突出涉及黑火药、亮珠、镁铝粉、带药内筒的仓库、中转库、原材料库，以及因疫情防控

取消红白喜事后烟花爆竹回收环节的管理。要督促企业按照地方政府的要求，切实做好疫情

防控，非常时期要采取非常措施和手段，坚决防止发生生产安全事故和疫情扩散。

三、引导企业复工时间顺延和强化复工企业安全把关

各地要引导企业服从大局、服务大局，严格按照属地政府疫情防控措施要求，正确处理好复

工生产与疫情防控的关系，该顺延的无条件顺延。要主动谋划在疫情防控期间如何加强复产

复工安全监管。拟复工复产的危险化学品生产企业和烟花爆竹生产企业，要按原《省安监局

关于加强危险化学品生产企业搬迁改造及停产检修期间安全监管工作的通知》(鄂安监发

〔2018〕28 号)和《化工(危险化学品)企业复工复产安全十必须规定》等规定，制定详细的

复工开车方案，加强对设备、设施的检查、检测，强化员工的教育培训，有效应对各类风险

挑战。各级应急管理部门要主动对接，简化程序，靠前服务，确保符合安全生产条件和疫情

防控要求的企业，快捷、有序、安全复工复产。

四、做好个人防护，科学调度监管

各级应急管理部门监管人员、企业从业人员要从更好服务疫情防控大局出发，严格遵守疫情

防控防护相关规定要求，严密制定疫情防控期间监管工作措施，做好个人防护保护，配备好

防护用品及装备，自觉做到防护不到位不进企业、不进车间。非常时期，要创新方法，积极

发挥危险化学品风险监测预警系统等信息化手段对企业进行远程调度检查，确保安全监管与

疫情防控有序。

请各地应急管理部门迅即将本通知传达至所辖企业(包括中央在鄂和省属危化品企业)。

湖北省应急管理厅

2020 年 2 月 1 日